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Otázka na ústne zodpovedanie O-000034/2021
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Pierre Karleskind
v mene Výboru pre rybárstvo

Vec: Rybolov a akvakultúra EÚ odolné proti zmene klímy

Komisia 24. februára 2021 prijala oznámenie s názvom Budovanie Európy odolnej proti zmene klímy 
– nová stratégia EÚ pre adaptáciu na zmenu klímy, v ktorom sa uvádza, ako sa EÚ môže prispôsobiť 
neodvratným vplyvom zmeny klímy a dosiahnuť do roku 2050 odolnosť proti zmene klímy. Adaptačné 
opatrenia majú z hľadiska boja proti vplyvom meniacej sa klímy rozhodujúci význam, lebo zabezpečia 
vybudovanie odolných spoločností, ktoré dokážu minimalizovať nepriaznivé vplyvy. V stratégii sa 
osobitne zdôrazňuje potreba podporovať adaptačné opatrenia v kľúčových zraniteľných odvetviach, 
ako sú rybolov a akvakultúra. Obe odvetvia majú kľúčový význam pre zachovanie živobytia a 
kultúrneho dedičstva mnohých pobrežných komunít v Únii, najmä tam, kde zohráva dôležitú úlohu 
maloobjemový pobrežný rybolov.

Keďže priemerný vek v mnohých rybárskych spoločenstvách je vyšší ako 50 rokov, generačná 
výmena a diverzifikácia činností sú v nich stále problematické a neodvratné negatívne vplyvy zmeny 
klímy a súvisiace straty pracovných miest predstavujú vážnu hrozbu. V tejto súvislosti by sme uvítali 
odpovede na tieto otázky:

1. Aké opatrenia navrhne Komisia, aby v EÚ podporila sektory rybolovu a akvakultúry odolné proti 
zmene klímy? Keďže navrhovaná stratégia nestanovuje žiadne právne záväzné ciele a ciele, aké 
konkrétne ciele a zámery sa plánujú na meranie pokroku?

2. Ako bude Komisia pri posudzovaní fungovania spoločnej rybárskej politiky (SRP) zohľadňovať 
aspekt odolnosti voči zmene klímy, t. j. to, ako sa v rámci SRP rieši problematika zmierňovania 
zmeny klímy a adaptácie na ňu? Aké konkrétne opatrenia sú plánované na riešenie, 
zmierňovanie a potláčanie negatívnych vplyvov a pravdepodobných strát pracovných miest v 
odvetviach ovplyvnených klímou, ako je rybolov a akvakultúra? Aké návrhy predloží Komisia 
spoluzákonodarcom na podporu odolnosti týchto sektorov proti zmene klímy?

3. Aké návrhy predloží Komisia, aby sa otázka odolnosti proti zmene klímy stala súčasťou riadenia 
zdrojov, napríklad rybolovu (riadeného spoločne s inými partnermi) alebo ochrany biodiverzity v 
oblastiach mimo vnútroštátnych jurisdikcií, t. j. v oblastiach, na ktoré sa vzťahuje Dohovor OSN o 
morskom práve? Ako bude Komisia v tejto súvislosti spolupracovať s regionálnymi organizáciami 
pre riadenie rybárstva s cieľom podporiť odolnosť proti zmene klímy?

Predložené: 12.5.2021

Termín na zodpovedanie: 13.8.2021


